5. An in ea cura animarum exerceatur, per quem; an sit in ea fons
baptismalis, et quae sit causa scientiae.

6. An habeat sacrarium sufficienter instructum sacra supellectile ceterisque
rebus ad Divinum cultum et etiam ad pontificalia exercenda necessariis: chorum,
organum, campanile cum campanis et coemeterium. Et quae sit causa scientiae.

7. An sint in ea corpora vel aliquae insignes reliquiae Sanctorum, quo-
modo asserventur, et quae sit causa scientiae.

8. An habeat domum pro episcopi habitatione, ubi et qualem, quantum
distet ab ecclesia et an reparatione indigeat, et quae sit causa scientiae.
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9. An sciat verum valorem redituum mensae episcopalis Luceoriensis:
ad quam summam annuatim ascendant, in quibus consistant et an sint aliqua
pensione onerati, ad cuius vel quorum favorem dicta pensio sit reservata, et
quae sit causa scientiae.

10. Quot exsistant in illa civitate ecclesiae parochiales; an unaquaeque
habeat fontem baptismalem; quot item in illa exsistant collegiatae, quot
monasteria virorum et mulierum; quot confraternitates et hospitalia, an ibi sit
Mons Pietatis, et quae sit causa scientiae.

11. Quantum sit ampla dioecesis Luceoriensis, quot et quae loca
complectatur, et quae sit causa scientiae.

12. An in ea erectum sit seminarium; quot in eo pueri alantur et quae sit
causa scientiae.

13. An ecclesia Luceoriensis vacet, quomodo, a quo tempore citra, et quae
sit causa scientiae.

[169r] Die sabbati 20 Junii 1637.

Coram quo et ubi supra, vocatus ex officio comparuit illustrissimus et
excellentissimus dominus Georgius, dux in Ossolin, Sancti Romani Imperii
princeps, palatinus Sandomiriensis, aetatis annorum 42, qui delato sibi
iuramento veritatis dicendae super interrogatoriis, de quibus supra, quod
praestitit tactis Sacris Scripturis, interrogatus ab illustrissimo et reverendis-
simo domino nuntio praedicto respondit, ut infra.

Ad primum respondit: cognosco reverendissimum episcopum Theodosiae,
suffraganeum illustrissimi archiepiscopi Gnesnensis ab annis 22 occasione
peregrinationis studii Romae, prout faciunt nobiles Poloni, et haec cognitio
continuata fuit postmodum usque ad praesentem, sed potissimum in legatione
per me peracta ad Sanctissimum Dominum Nostrum, in qua ipse munus
legationis secretarii mei obivit, non tamen est cognatus neque affinis, multo
minus odiosus vel aemulus, quo vero ad familiaritatem, est familiaris ordinarius.

Ad 2um. respondit: natus est in provincia Maioris Poloniae, ex nobilibus
parentibus catholicis et ex legitimo matrimonio; locum vero nativitatis praecise
ignoro.

Ad 4um. [sic] respondit: puto dominum suffraganeum aliquot annis
circiter me esse seniorem, idque assero dum eramus simul Romae, ego eram
iunior.

Ad 5. respondit: scio dictum dominum suffraganeum esse sacerdotem et
episcopum consecratum, quia ego eum vidi pluries privatim et pontificaliter
celebrantem Varsaviae et in aliis locis, idque est notorium; tempus vero, quo fuit
consecratus in episcopum, ignoro, erat tamen talis, quando venit mecum Romam.

Ad 6. respondit: vidi eum saepe sacris operantem, tam Romae quam in
Polonia, devote et frequenter.
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Ad 7. respondit: scio eum semper catholice vixisse, bonum et ferventem
catholicum esse et zelosum in rebus religionis, idque novi in pluribus
occasionibus a 22 annis, quibus illum cognosco, et ante; si aliquid fidei
catholicae adversum commisisset probe nossem, quia inter familias nobiles
Polonicas talia non solent esse occulta.

Ad 8. respondit: nihil quantum ad me vidi scandalosum in ipso, neque
audivi a talibus, quibus fides esset multum adhibenda.

Ad 9. respondit: et conversatio illius et officium, quod gessit in mea
legatione et alia negotia publica, quibus a sua maiestate applicabatur, docuerunt
me illum esse gravem et prudentem, et rerum usu praestantem.

Ad 10. respondit: nescio an habeat aliquem gradum in iure theologiae vel
canonico, neque credo, quia nobiles huius regni non solent similes gradus
appetere, habet tamen maiorem, cum sit episcopus consecratus; an vero
ea doctrina polleat, quae in episcopo requiritur, ut possit alios docere, hoc
non est meum iudicium; credo tamen talem esse, cum sit de facto episcopus
consecratus, nec quidquam in commune ab ullo audiveram.

[169v] Ad 11. respondit: fuit cancellarius defuncti patrui sui archiepiscopi
Gnesnensis, postmodum factus est abbas Tremesnensis, denique episcopus et
suffraganeus Gnesnensis, in aula vero multas functiones obivit, sed praecipue
in legatione Romana munus secretarii gessit et in istis omnibus muneribus
laudem meruit.

Ad 12. respondit: nec scio, neque audivi aliquod scandalum a praedicto
domino suffraganeo datum unquam fuisse circa fidem, mores seu doctrinam,
nec aliquo illum corporis aut animi vitio aliove impedimento teneri, quominus
possit ad ecclesias cathedrales promoveri.

Ad 13. respondit: credo dictum dominum episcopum idoneum esse ad
regendam ecclesiam Luceoriensem, eiusque operam dictae ecclesiae fore
utilem et proficuam, prout talem fuisse et esse archidioecesi Gnesnensis,
ecclesia vero Luceoriensis multum indiget tali ministro et coadiutore, cum
illustrissimus modernus episcopus sit valde effetus, fere semper decumbat
in lecto, ita ut suae ecclesiae et dioecesi per talem valetudinem vacare non
possit.

Quibus habitis fuit dimissum examen et se subscripsit: Ego Georgius dux
in Ossolin, comes de Tęczin, Sancti Romani Imperii princeps, palatinus
Sandomiriensis deposui, ut supra, et subscripsi.

Feria 2. 22 Junii 1637.

Coram quo et ubi supra in mei etc. examinatus fuit secreto illustrissimus
et reverendissimus dominus Andreas Szołdrski, episcopus Posnaniensis,
50 annorum, testis ex officio vocatus, qui delato sibi iuramento de veritate
dicenda, quod praestitit tacto pectore, interrogatus ab illustrissimo domino
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nuntio praedicto sigillatim super interrogatoriis, de quibus supra, deposuit
ut infra.

Ad primum respondit: ego cognosco reverendissimum dominum episcopum
Theodosiae, suffraganeum Gnesnensem a 30 circiter annis, occasione quod
fuimus insimul in scholis, et postea insimul conversari continuavimus in
occasionibus, quae sunt frequentes in Polonia; est mihi amicus, sed indifferens,
non tamen affinis, multo minus aemulus vel odiosus.

Ad 2um. respondit: dominus episcopus Theodosiae natus est in mea
dioecesi, locum vero ignoro.

Ad 3um. respondit: scio dictum dominum episcopum natum esse ex
legitimo matrimonio, catholicis et nobilibus parentibus; idque scio, quia
parentes, qui quidem sunt mortui, probe noscebam dum vivebant.

Ad 4. respondit: credo, quod habeat annos quadraginta et amplius, licet
sit me iunior.

[170r] Ad 5. respondit: sunt octo vel circiter anni, quod dictus dominus
est episcopus, fuit consecratus Łovicii in archidioecesi Gnesnensi a moderno
illustrissimo archiepiscopo Gnesnensi, idque probe novi quia fui praesens
ipsius consecrationi.

Ad 6. respondit: vidi saepe dictum dominum sacra celebrantem in ipsius
abbatia et dum esset canonicus Gnesnensis, et post consecrationem etiam vidi
pontificalia pluries exercentem, tam Gnesnae quam in mea dioecesi de mea
licentia, prout fecit hesterna die sacros ordines conferendo.

Ad 7. respondit: semper catholice vixit dictus dominus episcopus et
in fidei puritate permansit et aliter apud nos non fuisset consecratus in
episcopum.

Ad 8. respondit: scio ipsum esse bonae conversationis et famae, nihil
vidi et audivi mali de ipso, idque scio ex frequenti conversatione inter nos.

Ad 9. respondit: fuit dictus dominus episcopus secretarius legationis
missae a sua regia maiestate ad Sanctissimum Dominum Nostrum, alia
negotia publica obivit missus a serenissimo rege ad comitia particularia,
aliquoties fuit deputatus a capitulo Gnesnensi ad iudicia tribunalitia, prout
et hoc anno eandem provinciam exercet et semper bene se gessit, seque
prudentem et usu rerum praestantem exhibuit.

Ad 10. respondit: credo dictum dominum episcopum esse utriusque iuris
doctorem, affirmare tamen non possum, nisi quod studuit Romae, Perusii et
in Germania; quod vero ad doctrinam in episcopo necessariam, credo, quod
illa polleat, cum sit actu episcopus et ex muneribus gestis, quae nuper recensui,
et ex suffraganeatu Gnesnensi, quem a multis annis laudabiliter exercet, idem
censeo.

Ad 11. respondit: exercuit munera supra relata et bene in iis se gessit.
Ad 12. respondit: nec scio nec audivi dictum dominum episcopum

aliquod unquam scandalum dedisse circa fidem, mores seu doctrinam, multo
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minus aliquo impedimento teneri, quominus possit in coadiutorem ecclesiae
Luceoriensis admitti, cum sit episcopus et suffraganeus metropolitanae.

Ad 13. respondit: existimo illum esse idoneum ad regendam ecclesiam
Luceoriensem et ipsius promotionem eidem ecclesiae utilem et proficuam
censeo; causa scientiae est ex supradictis et ex laude et meritis contractis in
muneribus gestis; utilitas vero et necessitas coadiutoriae, de qua agitur, est
evidens, stante aetate et infirmitate illustrissimi domini episcopi Luceoriensis,
qui propterea non potest ita commode servire suae ecclesiae.

Successive interrogatus super statu ecclesiae Luceoriensis.

Ad primum respondit: Luceoria est sita in provincia Volhiniae plana et
habet in circuitu quartam partem et amplius miliarii Polonici; potest habere
plus quam mille domos et inhabitantes, sex milia circiter; in temporali subest
suae regiae maiestati; idque scio, quia pluries ibi fui et mansi aliquando per
sex hebdomadas cum serenissimo rege. [170v]

Ad 2. respondit: Luceoriae est ecclesia cathedralis murata, insignis
structurae, nulla, quod viderim, indigens reparatione, nisi aliquid supervenerit,
quod non credo post duos annos elapsos a die, quo ultima vice ibi fui. Cui
vero cathedralis praedicta sit dedicata, non recordor.

Ad 3. respondit: praedicta ecclesia est suffraganea archiepiscopatus
Leopoliensis; omnes tamen sunt sub illustrissimo archiepiscopo Gnesnensi
primate.

Ad 4. respondit: novi praepositum, decanum, archidiaconum et custodem
dictae ecclesiae, qui omnes sunt dignitates. Credo etiam esse cantorem et hi
omnes cum canonicis sunt duodecim [plus]; sunt et ibi mansionarii, vicarii,
paenitentiarii et alii presbyteri et clerici, quorum numerum ignoro. Inserviunt
omnes in Divinis ad instar aliarum nostrarum cathedralium. Vicarii pro
canonicis intersunt choro; mansionarii alia Divina officia exercent iuxta
fundationes; paenitentiarii audiunt confessiones et alii sacerdotes et clerici
sua munera obeunt iuxta onera illis incumbentia. Maior dignitas est
praepositura, reditus florenorum circiter trium milium. Decanatus reditus
ascendit circa ad mille florenos, aliarum vero dignitatum reditus ignoro.
Canonici habent mensam communem expensis capituli et ultra mensam
quilibet potest habere fere ducentos florenos, alii etiam habent suam mensam
et sua salaria, quorum quantitas mihi non liquet; an vero in dicta ecclesia sint
praebendae theologalis et paenitentiaria, non sum bene informatus; quae vero
deposui scio, quia pluries fui in dicta ecclesia et multos novi ex dicto capitulo,
ni fallor.

Ad 5. respondit: excercetur in dicta ecclesia cura animarum per vicarios,
in fallor, perpetuos, quot vero sint dicti vicarii non recordor; est etiam ibi fons
baptismalis, idque scio, quia pluries ibi fui, ut dixi.
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Ad 6. respondit: habet ecclesia praedicta sacrarium sufficienter instruc-
tum, supellectile ecclesiastica et vasis sacris argenteis ceterisque rebus ad
pontificalia exercenda necessariis, ita ut bene sit iis et ornata et provisa;
habet etiam chorum cum sedilibus ligneis prope altare maius, organum ornate
depictum, campanile cum campanis sufficientibus et coemeterium prope
ecclesiam muro clausum, itaque omnia vidi, dum ibi eram.

Ad 7. respondit: sunt ibi reliquiae sanctorum, quae decenter asservantur,
et ego saepe veneratus sum; quorum vero sanctorum, ignoro.

Ad 8. respondit: prope ecclesiam est domus ampla lapidea, nulla, quod
sciam, indigens reparatione, in cuius una parte satis commoda habitat episcopus
et in ea habitavit serenissimus rex, dum ibi fuit tempore, quo ego etiam eram
cum sua maiestate. In altera parte habitant canonici, habens quilibet satis
commodam habitationem.

Ad 9. respondit: reditus dicti episcopatus ascendebant olim ad triginta
milia florenos [171r] annuatim, modo propter pestem, stativa continua mili-
tum et alias calamitates occasione ultimi belli Turcici et Moschovitici nec
non devastationes Tartarorum vix nec credo, quod ascendant ad 20 millia.
Consistunt in bonis stabilibus, quae habet in Volhinia et Podlachia, in quibus
bonis habet multos subditos, idque scio, quia fui in dictis bonis et audivi ab
illustrissimis pro tempore episcopis.

Ad 10. respondit: nescio aliam esse ecclesiam parochialem Latinam
Luceoriae. Est tamen ecclesia cathedralis episcopi Rutheni Uniti, qui habet
alias ecclesias parochiales ibi et in dioecesi, in quibus exercetur cura animarum
Ruthenorum Unitorum; sunt et ibi Rutheni schismatici, Hebraei, haeretici
variarum sectarum, qui suos habent rectores et synagogas in dioecesis variis
locis. Luceoriae sunt ecclesiae patrum sancti Dominici et Societatis Jesu,
et monasterium monialium Sanctae Brigidae; sunt et etiam hospitalia et
confraternitates, sed de numero et eorum institutis non sum bene informatus.
Mons pietatis non est ibi nec alibi in Polonia, nec erigi potest, cum mores
regionis et alia adsint in contrarium. De collegiatis vero ecclesiis Luceoriae
nulla est praeter cathedralem; unam tamen scio esse in dioecesi fundatam
ab illustrissimo domino principe Radzivilio, magno Lithuaniae cancellario
Olicae in suis bonis hereditariis, cum reservatione iuris patronatus pro se; de
aliis vero ad dictam ecclesiam collegiatam spectantes non sum informatus,
nisi quod est murata, decenter ornata et necessariis provisa.

Ad a–11. respondit: credo dioecesim–a Luceoriensem omnes alias nostras
excedere amplitudine; habet totam Volhiniam, quae est amplissima, palatinatum
Braslaviensem, partem Lithuaniae, partem Podlachiae et extenditur usque
ad Tartaros. Ideo quot loca, et quot miliaria contineat, difficile est recensere,
cum ea loca non semper in eodem statu permaneant, praesertim ex parte
Tartarorum, alia enim ab eis destruuntur et alia denuo a nostris ibi et alibi
exstruuntur.
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Ad 12. respondit: scio esse Luceoriae seminarium, a quo vero fuerit
erectum et quot in eo pueri alantur, ignoro.

Ad 13. respondit: ecclesia Luceoriensis non vacat, indiget tamen co-
operatore propter aetatem et infirmitatem praedictam moderni illustrissimi
episcopi.

Quibus habitis fuit dimissum examen et se subscripsit. Ego Andreas
Szołdrski episcopus Posnaniensis deposui ut supra, manu propria.

Eadem die coram quo et ubi supra, in mei etc. examinatus fuit secreto
perillustris admodum reverendus dominus Alexander Mogilnicki, sacerdos
Cracoviensis dioecesis, annorum 33, testis ex officio vocatus, qui delato sibi
iuramento de veritate dicenda, quod praestitit tactis Sacris Scripturis, inter-
rogatus ab illustrissimo domino nuntio praedicto sigillatim super interrogatis
de quibus supra, respondit ut infra.

[171v] Ad primum respondit: ego non habeo talem cognitionem de do-
mino episcopo Theodosiae, ut possim aliquam praecisam de illius persona
relationem dare, sed tantum de statu ecclesiae Luceoriensis possum informare,
cum de ea aliquam notitiam habeam.

Interrogatus super statu ecclesiae ad primum respondit: Luceoria sita est
in Volhinia, subest serenissimo regi, satis ampla est, quot vero domos et
animas habeat praecise, ignoro, nisi quod apud nos haec civitas habetur inter
non postremas, idque scio ex relatione multorum.

Ad 2.m respondit: Luceoriae est cathedralis, nulla indigens reparatione,
cuius vero structurae sit et sub qua invocatione, ignoro, cum non fuerim
Luceoriae; ea vero, quae dixi, scio ex relatione aliorum, et litteris capituli ad
illustrissimum dominum episcopum Luceoriensem.

Ad 3. respondit: ecclesia Luceoriensis subest illustrissimo archiepiscopo
Gnesnensi, prout omnes aliae ecclesiae huius regni.

Ad 4. respondit: sunt in dicta ecclesia XII canonicatus a–et suffraga-
neus, qui–a est unus ex canonicis, archidiaconus et custos, qui sunt dignitates;
sunt et aliae dignitates; sunt vicarii et alii presbyteri, quot vero sint et quos
reditus habeant ignoro, prout etiam ibi sit praebenda theologalis et paeniten-
tiaria.

Ad 5. respondit: exercetur in dicta ecclesia animarum cura et est fons
baptismalis, curae superintendit reverendissimus suffraganeus; quis vero
ministret sacramenta, non sum informatus, scio tamen nullam de hac re
delatam esse querelam ad illustrissimum episcopum.

Ad 6. respondit: sacrarium est ibi sufficienter et abunde provisum omni-
bus etiam ad pontificalia exercenda necessariis. Est etiam chorus, organum,
campanile cum campanis et coemeterium. Idque scio ex relatione multorum,
qui ibi fuerunt.
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Ad 7. respondit: audivi esse ibi reliquias sanctorum decenter asservatas,
quorum autem sanctorum sint, ignoro.

Ad 8. respondit: episcopi non solent residere Luceoriae sed Janoviae,
quae est in dioecesi et distat a Luceoria 46 miliaribus. Ita fecerunt praedeces-
sores et continuat modernus illustrissimus episcopus, ideo potest esse, quod
domus, quam habent episcopi Luceoriae, indigeat aliqua reparatione in tectis,
de eius autem statu, praecise non possum aliquid respondere, quia ibi non
fui.

Ad 9. respondit: est communis vox, quod reditus episcopatus Luceorien-
sis ascendunt ad a–30 millia florenorum.–a Consistunt fere in frumento, quod
percipit ex suis bonis, et per fluvium mittitur Gedanum; nulla est pensio
nec aliud onus perpetuum; causam vero scientiae habeo ex iisdemmet, qui
tractant et curant bona ecclesiastica.

Ad 10. respondit: praeter cathedralem est alia ecclesia parochialis cum
fonte baptismali, Collegium Societatis Jesu cum scholis et celebri academia,
ecclesia et conventus Sancti Dominici, Sancti Francisci Minoris Observantiae,
monasterium monialium Sanctae Brigidae.

[172r] Credo etiam esse confraternitates et hospitalia, et procul dubio sunt
in tali civitate, sed non sum informatus; non est ibi mons pietatis nec alia
collegiata ecclesia, quattuor tamen miliaribus a civitate est collegiata in
Olica, cui praeest reverendissimus dominus suffraganeus Luceoriensis; de
numero vero canonicorum et eorum reditibus non sum informatus. Quae vero
deposui partim ex rubricella, in qua sunt descripta festa eiusdem ecclesiae,
partim ex relatione aliorum et ex litteris ad illustrissium dominum episcopum
scriptis, quae mihi communicatae fuerunt ab eodem illustrissimo domino
episcopo per septem hebdomadas, per quas mansi apud ipsum.

a–Ad 11. respondit: dioecesis est ampla–a centum viginti ad minimum
miliaribus Polonicis, complectitur integre a–Volhiniam et Podlachiam–a,
Poloniae, Lithuaniae et Russiae partem. Idque scio ab eodem illustrissimo
domino episcopo et ab aliis, loca vero et pagi tot sunt in tanto ciruitu, ut
difficile sit illa recensere, affirmo tamen numerum procul dubio ad aliquot
miliaria ascendere.

Ad 12. respondit: certo scio Luceoriae esse seminarium; quot vero pueri
ibi alantur, ignoro.

Ad 13. respondit: ecclesiae Luceoriensis praeest a septem annis circiter
illustrissimus dominus Boguslaus Radoszowski modernus episcopus, cum
magno onere propter magnas difficultates, quae a–oriuntur ex amplitudine
dioecesis–a, ex magno principum numero et utriusque sexus regularium
in dioecesi exsistentis et ex factionibus et aliis, quae quotidie oriuntur et
augentur, a–ex aetate–a et adversa valetudine illustrissimi domini episcopi,
qui est a–fere septuagenarius–a, et ideo indiget coadiutore, quem sibi sub
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beneplacito Sanctae Sedis Apostolicae quesivit, cuius opera erit ibi multum
necessaria et utilis, et haec scio, quia sunt notoria et mansi cum praedicto
illustrissimo domino episcopo.

Quibus habitis fuit dimissum examen et se subscripsit etc. Ego Alexander
Mogilnicki de Mogilnica deposui, ut supra manu propria.

Eadem die coram quo et ubi supra in mei etc. examinatus fuit secreto
perillustris et admodum reverendus Nicolaus Krosnowski canonicus Vladisla-
viensis, praepositus Bielicensis, serenissimae regiae maiestatis secretarius,
annorum 40, testis ex officio vocatus, qui delato sibi iuramento de veritate
dicenda, quod praestitit tactis Sacris Scripturis, interrogatus ab illustrissimo
nuntio praedicto singillatim super interrogatis, de quibus supra, respondit ut
infra.

Ad primum respondit: ab annis 20 cognosco reverendissimum episcopum
Theodosiae, occasione quod defunctus illustrissimus archiepiscopus Gnesnen-
sis bonae memoriae et dicti domini episcopi patruus erat meus singularis
benefactor et affinis, et postea in aula etiam insimul conversati sumus. Non
est mihi affinis nec aemulus vel odiosus, sed amicus, amicitia tamen indifferenti.

Ad 2um respondit: natus est dictus dominus episcopus in loco, cuius
nomen ignoro, a civitate Gnesnensi distante 4 circiter miliaribus, idque audivi
et ab ipso et ab aliis, dum studui in mea iuventute Gnesnae.

[172v] Ad 3. respondit: scio et audivi a multis dictum dominum
episcopum natum esse ex legitimo matrimonio et ex parentibus catholicis et
nobilibus; et idem etiam deposui in processu hic formato, quando illustrissimus
dominus Regni vicecancellarius, eius frater, fuit promotus ad episcopatum
Premisliensem.

Ad 4. respondit: audivi ab eodemmet domino episcopo ipsum habere
annos 44, et hoc etiam apparet ex vultu.

Ad 5. respondit: est episcopus et suffraganeus Gnesnensis fere a X annis,
idque est notorium apud nos.

Ad 6. respondit: frequenter missam celebrat et etiam pontificalia exercuit
tam Gnesnae quam hic Varsaviae, idque scio, quia vidi et audivi a multis.

Ad 7. respondit: et scio et audivi illum semper catholice vixisse et in
fide puritate permansisse usque in hunc diem, et hoc est notorium apud nos,
praesertim in viro nobilitate, dignitate et muneribus claro.

Ad 8. respondit: ut dixi, utor conversatione illius a 20 annis, omnem
modestiam et bonam conversationem et famam illi adscribo.

Ad 9. respondit: scio et respublica nostra experta est prudentiam et
experientiam domini episcopi in multis occasionibus, in quibus serenissima
regia maiestas usa est et utitur domi forisque illius opera, fuit enim secretarius
legationis Romanae, aliquoties etiam fuit missus a serenissimo ad comitia
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privata palatinatuum; habuit etiam alias particulares commissiones, exercuit
etiam et exercet a X ferme annis suffraganeatum Gnesnensem, et ista omnia
munera egregie et laudabiliter adimplevit; idque scio, quia ego etiam sum
secretarius, prout ipse, et ideo sum informatus de negotiis publicis.

Ad 10. respondit: nescio, an sumpserit doctoratum; in consultationibus
autem, quas pluries habuimus insimul, expertus sum illum doctum esse;
novi etiam illum per quinque annos in iuventute apud exteras nationes studii
causa mansisse; an vero doctrina polleat in episcopo necessaria, affrimative
respondeo, cum sit actu episcopus et per tot annos suffraganeatum insignis
dioecesis Gnesnensis laudabiliter et cum satisfactione illustrissimi domini
archiepiscopi et fructu illarum animarum exercuerit.

Ad 11. respondit: iam recensui munera et modum, quo illa exercuit;
addo tantum abbatiam Tremesnensem, quam obtinet a 14 annis in dioecesi
Gnesnensi, quae abbatia est insignis Canonicorum Regularium Sancti
Augustini; cui abbatiae laudabiliter praeest, prout in aliis fecit, ut dixi.

Ad 12. respondit: nec scio nec audivi a quoquam dictum dominum
episcopum publicum aliquod scandalum unquam dedisse, nec aliquo impedi-
mento teneri, quin possit in coadiutorem ecclesiae Luceoriensis admitti.

Ad 13. respondit: ex ante acta vita et muneribus gestis et quae gerit
dictus dominus episcopus, existimo illum idoneum ad regendum ecclesiam
Luceoriensem et dignum, qui in illius coadiutorem admittatur; eiusque admis-
sionem praedictae ecclesiae utilem et proficuam futuram esse censeo et ex
illius virtutibus et qualitatibus et ex necessitate ecclesiae, cum illustrissimus
dominus episcopus Luceoriensis sit senex et infirmus.

[173r] Successive interrogatus super statu ecclesiae, ad primum respondit:
civitas Luceoria est a–in provincia Volhiniae;–a circuit cum suburbiis medium
miliare Polonicum, sita in planitie, habet arcem in colle, qui parvus est, et arx
devastata; habet circiter mille domos et incolas fere X millia cum Ruthenis
Unitis et schismaticis aliisque sectariis ibi existentibus; subest serenissimo
regi in temporalibus et inter mediocres Regni civitates annumeratur; idque
novi, quia mandato regis illuc ivi et mansi per mensem.

Ad 2um respondit: est ibi ecclesia cathedralis murata, insignis. An vero
indigeat reparatione et cui sit dedicata, non recordor; lapsi enim sunt sex anni
a tempore, quo illuc fui.

Ad 3. respondit: subest ecclesia Luceoriensis archiepiscopo Gnesnensi.
Ad 4. respondit: canonici sunt XII, ex quibus dignitates quattuor aut

quinque: praepositus, decanus, archidiaconus et custos; qui vero ex istis sit
prima dignitas post pontificalem, non recordor; sunt et vicarii, mansionarii,
paenitentiarii et alii presbyteri, quorum numerum ignoro. Scio tamen capitulum
esse numerosum. Dignitates, canonici et vicarii habent mensem communem,
et praeterea suos reditus, quorum quantitatem ignoro, prout etiam ignoro an
sit praebenda theologalis et paenitentiaria.
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Ad 5. respondit: in dicta ecclesia est fons baptismalis et cura animarum,
quae exercetur per vicarios perpetuos ab episcopo approbatos, et talis est
mos omnium nostrarum ecclesiarum.

Ad 6. respondit: habet illa ecclesia sacrarium sufficienter instructum et
de omnibus necessariis etiam ad pontificalia exercenda abunde provisum;
habet etiam chorum, organum, campanile cum campanis et coemetrium. Idque
novi, quia fui, vidi et pluries ibi missam celebravi.

Ad 7. respondit: non recordor, an ibi sint reliquiae Sanctorum: postea
se corrigens dixit; vidi aliquot Sanctorum reliquias in argento conditas et
in altari publicae venerationi expositas et decenter custoditas, quas audivi
esse illius ecclesiae, sed nomen sanctorum aliaque particularia circa dictas
reliquias, non recordor.

Ad 8. respondit: est murata domus pro episcopo prope ecclesiam, in
cuius una parte habitat episcopus, in alia canonici. Domum vidi satis
commodam et amplam; an vero indigeat reparatione, ignoro.

Ad 9. respondit: audivi ab aliis reditus episcopatus Luceoriensis ascendere
annuatim ad 30 milia florenorum, sed non affirmo, cum non sim de hoc
informatus.

Ad 10. respondit: nescio an sint Luceoriae aliae ecclesiae parochiales
vel collegiatae; scio esse Collegium Societatis Iesu et unum monasterium
monialium; cuius vero ordinis sint et an sint alia virorum monasteria, con-
fraternitates, hospitalia et mons pietatis, ignoro.

Ad 11. respondit: dioecesis est valde ampla; complectitur centum viginti
miliaria Polonica et amplius, et in iis talem numerum locorum, ut difficile
quis possit illa recensere.

[173v] Ad 12. respondit: ignoro, an sit ibi seminarium.
Ad 13. respondit: ecclesiae Luceoriensi praeest nunc Illustrissimus

dominus Boguslaus Radoszowski ferme septuagenarius, et saepe infirmus,
et ideo coadiutoris opera et illi et ecclesiae erit valde utilis et necessaria.
Quibus habitis fuit dimissum examen et se subscripsit etc. Ego Nicolaus
Krosnowski, canonicus Vladislaviensis deposui, ut supra.

Eadem die coram quo et ubi supra, in mei etc. comparuit dictus reverendis-
simus Andreas episcopus Theodosiensis, de quo supra, et exponens se hinc
discessurum ob gravia negotia sibi a serenissimo rege demandata, petiit ad
fidei professionem emittendam admitti, prout fuit admissus, ideoque in mei
et testium infrascriptorum praesentia coram illustrissimo domino nuntio
exsistens fidei professionem emisit, ambabus manibus in fine tangendo
sacrosancta Evangelia, eaque deosculando.

Die VII Iulii, eiusdem anni.
Coram quo et ubi supra, in mei etc. examinatus fuit secreto pro habenda
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informatione status ecclesiae Luceoriensis illustris et admodum reverendus
dominus Gabriel Stanislai Milosiewski, presbyter canonicus Crusviciensis,
plebanus Szerezoviensis, serenissimae regiae maiestatis secretarius, annorum
36, testis ex officio vocatus, qui delato sibi iuramento de veritate dicenda, quod
praestitit tactis Sacris Scripturis, interrogatus ab illustrissimo domino nuntio
praedicto singillatim super interrogatoriis, de quibus supra, respondit ut infra.

Ad primum respondit: Luceoria sita est in Volhinia, in parvo colle supra
fluvium Stir; circuit fere dimidium miliare Polonicum; habet domos circiter
quingentas, fere omnes ligneas. Inhabitatur a quattuor milibus hominum circiter,
quorum minor pars sunt catholici, reliqui sunt vel schismatici vel Hebraei. In
temporalibus subiacet serenissimo regi. Idque scio, quia pluries ibi fui et
mansi per aliquot dies, et diuitius mansi in alio loco, quia a Luceoria distat
tribus miliaribus Polonicis, unde ad civitatem Luceoriensem excurrebam.

Ad 2um respondit: Luceoriae est ecclesia cathedralis sub invocatione
Sanctissimae Trinitatis, constructa ex lapide, satis capax, nulla indigens re-
paratione tecto excepto, pro quo reparando illustrissimus dominus episcopus
mandavit suo arbitrio de extradendis 500 florenis, idque scio, quia fui
saepius in dicta ecclesia et praesens fui, quando dominus episcopus mandavit
dictam pecuniam dari pro huiusmodi reparatione.

Ad 3. respondit: Luceoriensis ecclesia subest archiepiscopo Gnesnensi,
idque est notorium.

Ad 4. respondit: praelati cathedralis Luceoriensis sunt quattuor: praepositus,
decanus, archidiaconus et custos; reliqui canonici sunt octo, et ex istis XII
constat capitulum; sunt etiam octo vicarii perpetui, mansionarii presbyteri
tres; praepositus, qui est prima dignitas post pontificalem, habet in reditibus
singulis annis quinque vel sex [174r] milia florenorum. Decanus habet tria
milia circiter, archidiaconus 500, custos 300 florenos. Ex canonicis nullus
habet minus quam 200 florenos, alii habent plus et minus, quod mihi plane
non constat. Vicarii habent mensam communem cum canonicis et praeterea
habent salaria, quorum quantitatem ignoro; in dicta ecclesia non sunt
praebandae theologalis et paenitentiaria. Idque scio ex causa supradicta.

Ad 5. respondit: non recordor.
Ad 6. respondit: est ibi sacristia sufficienter instructa sacra supellectile,

aliisque etiam ad pontificalia exercenda necessariis, est etiam chorus, organum
aliqua indigens reparatione. Campanile cum duabus vel tribus campanis, ex
quibus una est valde magnifica, et coemeterium muro clausum; quae omnia
quia aliquoties vidi.

Ad 7. respondit: mihi non constat, an ibi sint reliquiae Sanctorum.
Ad 8. respondit: prope ecclesiam est domus pro episcopi habitatione,

lapidea, satis commoda, nulla indigens reparatione praeter in tecto, pro quo
reparando destinati sunt etiam supradicti floreni quingenti. Idque scio, quia
ibi fui et inhabitavi in eadem domo hieme praeterita.
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Ad 9. respondit: ego audivi saepius ab illustrissimo episcopo, quod si
quis daret viginti milia florenorum, libenter totum episcopatum arrendaret.
Vox tamen communis est, quod ascedant reditus dicti episcopatus ad viginti
quattuor milia florenorum. Consistunt fere omnes in frumentis, nulla pensione
nec alio onere perpetuo sunt onerati.

Ad 10. respondit: in civitate est una ecclesia parochialis cum fonte
baptismali, in qua curam animarum exercet sacerdos saecularis perpetuus,
quem aliquando adiuvant ministri ecclesiae cathedralis. Non sunt in civitate
aliae collegiatae. Est monasterium Sancti Dominici, Collegium Societatis Iesu,
monasterium monialium Sanctae Brigidae. Virorum conventus et ecclesiae
sunt ex lapide, monialium vero sunt ex ligno. An ibi sunt confraternitates et
hospitalia non recordor. Mons pietatis non est. Idque scio, quia pluries fui
Luceoriae, ut dixi.

Ad 11. respondit: dioecesis Luceoriensis protenditur ad centum triginta
circiter miliaria in longitudinem usque ad Tartaros, in latitutinem vero ad
quadraginta in aliquibus locis, in aliis autem ad quinquaginta miliaria Polonica;
complectitur palatinatus integros: Volhinensem, Podlachiensem, Brestensem,
Braslaviensem et partem palatinatus Russiae, et in iis loca fere innumera, ex
quibus multa sunt ducalia, eo quod in illis duces resident, alia sunt regia,
et tam ducalia quam regia sunt valde ampla et apud nos vocantur civitates,
et multa ex iis sunt longe ampliora civitate Luceoriensi. Idque scio, quia
fui in multis ex istis civitatibus et de aliis audivi ab iis, qui ibi fuerunt.

Ad 12. respondit: est seminarium, sed non est perfectum et nullus ibi
puer educatur.

Ad 13. respondit: ecclesia Luceoriensis non vacat, sed illustrissimus
dominus episcopus est a–confectus senio–a et a–infirma valetudine–a, ita ut
rara hebdomada sit, in qua a–non decumbat, et–a non potest propterea [174v]
suas functiones episcopales exercere, prout vellet et deberet. Idque scio, quia
sum familiaris praedicti domini episcopi meaque opera utitur in legationibus
ad magnates, viros et in iudiciis causarum ad forum episcopale spectantium.

Quibus habitis fuit dimissum examen et se subscripsit etc. Ego Gabriel
Milosiewski deposui ut supra.

Die XVII Iulii eiusdem anni.
Coram quo et ubi supra in mei, notarii etc. examinatus fuit secreto pro

habenda informatione status ecclesiae Luceoriensis illustris dominus Ioannes
quondam Alexandri Benderman Luceoriensis, aetatis annorum 37, testis ex
officio vocatus, qui delato sibi iuramento de veritate dicenda, quod praesti-
tit tactis Sacris Scripturis, interrogatus ab illustrissimo et reverendissimo
domino nuntio praedicto singillatim super interrogatoriis, de quibus supra,
respondit ut infra.

Ad primum respondit: Luceoria sita est in palatinatu Volhiniae, intra duos
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fluvios, quorum alter vocatur Styr, alter Gluszec, in situ paulum elevato. In
ambitu cum suburbiis quartam partem circiter miliarii Polonici complectitur,
habet domos quadraginta plus minus; quot vero habitatores sint, vix aliquis
potest praecise scire, minima tamen pars est catholicorum, alii sunt vel
Hebraei vel schismatici vel heretici. In temporalibus subest serenissimo regi.
Idque scio, quia Luceoriae sum educatus, natus, ibi litteris operam dedi. Sum
modo notarius eiusdem palatinatus Volhiniae et aliorum. Initio huius huc
veni, et modo illuc revertor, ubi habeo mea bona et domum.

Ad 2um respondit: ecclesia cathedralis est Luceoriae sub titulo Sanctissimae
Trinitatis, lapidea, satis ampla, nulla indigens reparatione praeter in tecto, et
haec scio, quia in dicta ecclesia pluries fui et pater meus ibi sepultus est.

Ad 3um respondit: credo quod ecclesia Luceoriensis sit suffraganea
archiepiscopi Leopoliensis, qui est ibi valde proximus, distat enim solummodo
sexdecim miliaribus.

Ad 4um respondit: dignitates et canonici ecclesiae praedictae sunt XII in
totum, ex iis dignitates sunt: praepositus, decanus, archidiaconus et custos,
quae vero sit dignitas maior post pontificalem et quot reditus habeant praecise,
ingoro; scio tamen illos habere mensam communem et habitationem ultra
suos reditus, quia ibi decenter vivunt. Ultra canonicos sunt vicarii et mansionarii
X vel XII ecclesiae inservientes, quorum reditus ignoro, nisi quod habent
victum et salarium ac mansiones. Praebenda theologalis et paenitentiaria ibi
non est, sed Patres Iesuitae supplent. Idque ex supradicta causa scio.

Ad 5. respondit: in ecclesia praedicta exercetur cura animarum per vicarios
supradictos, uti substitutos parochi ecclesiae parochialis Sancti Iacobi, quae
est combusta fere a 20 annis; est ibi etiam fons baptismalis, ubi plurimos, et
inter eos etiam aliquos ex mea familia, vidi baptisari.

Ad 6. respondit: habet illa cathedralis sacrarium sufficienter instructum
rebus necessariis ad Divinum cultum, etiam ad pontificalia exercenda, relictis
vel provisis a piae memoriae [175r] episcopis defunctis et aliis; habet praeterea
chorum, in quo Divinum officium canunt vicarii loco canonicorum, qui vel
non resident vel non frequenter ad chorum accedunt. Est etiam ibi organum,
campanile cum quinque vel sex campanis et coemeterium. Ista omnia scio,
quia ibi mansi plus quam XV annis continuis.

Ad 7. respondit: vidi in festis solemnioribus exponi ad venerationem
super altare maius dictae ecclesiae plures reliquias Sanctorum in tribus vel
quattuor loculis. Ex iis insignior est arca ex argento deaurata, intra quam
decenter asservantur ossa Sancti Narcissi allata ex urbe Roma a reverendissimo
domino Paulo Voluski, protunc episcopo Luceoriensi in reditu a legatione
serenissimi Sigismundi regis ad Summum Pontificem.

Ad 8. respondit: est in coemeterio prope ecclesiam domus pro episcopo,
lapidea, non multum capax. Ibi tamen habitavit serenissimus rex, quando ivit
Smolenschum anno 1611, dum esset princeps; an indigeat reparatione, nescio,
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puto tamen indigere praesertim in tectis, cum modernus episcopus nunquam
ibi manserit nec fuerit, nisi semel in ingressu, sed resederit extra civitatem in
dioecesi, et praedecessores etiam ob munera, quae exercebant, vel nunquam
vel raro ibi fuerint. Domui episcopali adhaerent domus canonicorum, quae
sunt in meliori statu, quia ab ipsis inhabitantur et instaurantur, cum opus est.
Et hoc scio ex supradicta causa.

Ad a–9. respondit: reditus–a episcopatus Luceoriensis possunt ascendere
ad XV, XVIII et viginti milia florenorum plus minus, prout plus vel minus
frumenti colligitur et venditur, cum fere omnes reditus consistant in frumentis;
non est gravatus episcopatus pensione, et haec scio, quia duorum episcoporum
familiaris fui.

Ad 10. respondit: ultra cathedralem est Luceoriae ecclesia parochialis
Sancti Jacobi combusta, ut supra sixi. Sacristia tamen est aptata, ita ut in ea
missae celebrentur et asservetur fons baptismalis. Circa dictam sacristiam
sepeliuntur mortui, et alia ad parochiam spectantes exercentur per parochum
perpetuum, qui modo est unus ex canonicis Luceoriensibus.

Non sunt in civitate aliae collegiatae. Sunt Dominicani, Iesuitae, moniales
Sanctae Brigidae, quae habent suas ecclesias et domos. Est Confraternitas
Rosarii apud Dominicanos, Congregatio Beatae Virginis apud Iesuitas maior
et minor. Est quoque hospitale Sancti Spiritus cum parva capella et hospitale
Sancti Lazari sine capella. Mons pietatis non est ibi. Quae omnia ego novi
ex causa, quam dixi.

Ad a–11. respondit: dioecesis est–a valde ampla. Tot loca complectitur, ut
impossibile sit illorum numerum scire. Ideo tantum affirmo dioecesim esse
amplissimam et innumera loca continere, quae magna ex parte sunt deserta ob
incursionem Tartarorum; idque est notissimum.

Ad 12. respondit: non est seminarium Luceoriae.
Ad 13. respondit: ecclesiae Luceoriensis reverendissimus dominus Rado-

szewski praeest; est a–senex fere decrepitus–a. Ita a–ut iam ab octo annis non
Varsaviam–a venerit ad comitia, et ultra aetatem audio etiam esse infirmum.
Et hoc scio, quia cognosco dictum dominum episcopum. Quibus habitis fuit
demissum examen et se subscripsit etc. Ego Ioannes Bendarman deposui ut
supra.

b–Ego Marius archiepiscopus Avenionensis et nuntius apostolicus supra-
dictis testibus et scripturis productis fidem adhibendam esse censeo, et de
promovendo bene sentio

M[arius] arch[iepiscopus] Aven[ionensis] nunt[iu]s ap[ostolicu]s.–b

Super quibus omnibus et singulis praemissis petitum fuit a me, eodem
notario publico infrascripto, ut unum vel plura publicum seu publica con-
ficerem, atque traderem instrumentum et instrumenta, prout opus fuerit et
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requisitus ero, veritatis tamen substantia in aliquo non mutata. Tenor instru-
menti consensus illustrissimi domini episcopi Luceoriensis ad supradictam
coadiutoriam et litterarum nominationis regiae ac aliarum scripturarum per
dictum reverendissimum dominum episcopum Theodosiae et eius nomine
exhibitarum et ab earum originali, cum quo concordant, per me extractarum
et de verbo ad verbum collationatarum, nec non fidei professionis per eundem
dominum episcopum Theodosiae emissae et originaliter subscriptae talis est,
ut infra sequitur. In Nomine Domini Amen. Cunctis hoc praesentibus publi-
cum instrumentum visuris, lecturis et audituris pateat evidenter et sit notum
quod anno a Nativitate Domini Nostri Iesu Christi MDCXXXVII, nona die
Iunii, indictione Romana V, pontificatus Sanctissimi in Christo Patris et
Domini Urbani, Divina providentia Papae VIII anno XIV, Ianoviae in oppido
ad episcopatum Luceoriensem spectante personaliter ab illustrissimo et
reverendissimo domino domino Boguslao Radoszewski, Dei et Apostolicae
Sedis gratia episcopo Luceoriensi rogatus et requisitus, quatenus assumptis
secum testibus fidedignis neque suspectis, videlicet reverendis dominis
Alexandro Mogilnicki et Ioanne Bidziwski actu praesentibus ex praedio
praepositurae Ianoviae aedis et domus meae propriae tituli Sancti Stanislai ad
arcem Ianoviensem in eodem oppido episcopatus Luceoriensis sitam ad certum
actum, nimirum coadiutoriae, per eundem illustrissimum et reverendissimum
dominum dominum Boguslaum Radoszowski Dei et Apostolicae Sedis gratia
episcopum Luceoriensem supraspecificatum episcopatus sui Luceoriensis
facientem, et in perillustrem et reverendissimum dominum dominum An-
dream Gembicki, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopum Theodosiensem
suffraganeum Gnesnensem, praelatum assistentem capellae Sanctissimi
Domini Nostri Divina providentia Urbani VIII Papae, abbatem Tremesnensem
tenore solito transfundendae descenderem. Itaque ego infrascriptus, sacra
apostolica auctoritate publicus et iuratus notarius, rogatus et requisitus cum
praenominatis testibus ad arcem Ianoviensem descendi ad hypocaustumque
maioris structurae, ubi de more res cancellariae tractantur, veni; in quo
hypocausto personaliter constitutus idem illustrissimus et reverendissimus
dominus dominus Boguslaus Radoszowski, Dei et Apostolicae Sedis gratia
episcopus Luceoriensis, sanus mente, licet adversa valetudine corporis grava-
tus et senex annorum circiter sexaginta quattuor, multis laboribus in Ecclesia
Dei confectus, obviando, ne sub eius regimine tam amplae dioecesis
Luceoriensis res ecclesiae sponsae suae charissimae cathedralis, quam aliarum
eiusdem matris filiarum in spiritualibus negotiis, quae pastoris et loci ordi-
narii sedulam curam exigunt, quodammodo negligi seu verius marcesci
videantur; ideo volens praedictis recta suadente conscientia salubriter provi-
dere per illustrissimum et reverendissimum dominum dominum Andream
Gembicki, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopum Theodosiensem,
suffraganeum Gnesnensem, praelatum assitentem capellae Sanctissimi
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Domini Divina providentia Urbani VIII Papae, abbatem Tremesnensem
tanquam virum in Ecclesia [176r] insignem eidemque utilem ac litterarum
sacrarum peritissimum, nec non in Republica florent[issi]ma Polona tam
genere quam virtutibus, etiam maiorum suorum, praecipuum; demum
omnibus qualitatibus statum episcopalem iuxta sacrosanctum Concilium
Tridentinum aliasque sanctiones Romanas concernente egregie praeditum,
prout in processu actus praesentis formando de omnibus sufficienter et
authentice docere paratus est, sibi in coadiutorem perpetuum absque ullo
dolo fraudeque simoniaca episcopatus Luceoriensis cum futura successione
dicti episcopatus salvis requisitis tam Curiae et Rotae Romanae, quam ad
suam regiam maiestatem, veluti patronum praesenti episcopatui pertinentem
elegit, ac in mei et testium infrascriptorum praesentia deputavit. a–Ratione
vero onerum in eadem coadiutoria sustinendorum eidem–a perillustri et
reverendissimo domino domino Andreae Gembicki, Dei et Apostolicae Sedis
gratia episcopo Theodosiensi, suffraganeo Gnesnensi, praelato assitenti
capellae Sanctissimi Domini Domini Divina providentia Urbani VIII Papae
abbati Tremesnensi tanquam coadiutori suo legitimo et carissimo certa bona
ad episcopatum Luceoriensem mensamque loci ordinarii spectantem dicta
Literonski pro usufructu usque ad vitae suae tempora et dote coadiutoriae
assignavit et de facto resignavit, prout resignat hoc instrumento et omni
alio meliori modo. Viceversa supranominatus perillustris et reverendissimus
dominus dominus Andreas Gembicki, Dei et Apostolicae Sedis gratia epis-
copus Theodosiensis, suffraganeus Gnesnensis, praelatus assistens capellae
Sanctissimi Domini Domini Divina providentia Papae VIII, abbas Tremesnen-
sis, gratus exsistens beneficii oneri imposito satisfacturum pro modo suo et
ratione debita sese submisit. Qui praedictus illustrissimus et reverendissimus
dominus dominus Boguslaus Radoszowski, Dei et Apostolicae Sedis gratia
episcopus Luceoriensis, peractis in loco specificato praemissis, una cum
adstante sibi personaliter dicto perillustri et reverendissimo dominus dominus
Andrea Gembicki Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopo Theodosiensi
suffraganeo Gnesnensi, praelato assitente Sanctissimi capellae Divina pro-
videntia Urbani Papae VIII, abbate Tremesnensi tanquam filio spiritualiter
genito aliisque fidedignis, petierunt a me veluti a notario publico et iurato de
praemissis sibi dari et extradi in publica forma testimonium publicumque
instrumentum. Acta sunt haec Ianoviae, anno, die, mense, indictione, pontifi-
catu, quibus supra, praesentibus magistris ac generosis dominis: Martino
Nieborowski, suae regiae maiestatis aulico cubiculario, Luca Konopinski,
Petro Sucki, Stanislao Brzeski, Sigismondo Oborski, Georgio Timiwski,
Stefano Obielawski, Samuele Łoknoski testibus ad praemissa vocatis et rogatis.
Et quia ego Ioannes Andreas Villa, dioecesis Luceoriensis clericus, supradictis
omnibus, dum sic agerentur, una cum praedictis testibus adfui et interfui, ideo
praesens publicum instrumentum confeci, signoque nomine et cognomine
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meis solitis, quibus in talibus utor, communitum extradidi rogatus et requisitus.
Locus sigilli: Boguslaus Radoszowski, Dei et Apostolicae Sedis gratia
episcopus Luceoriensis. Universis et singulis visuris, lecturis et audituris
notum facimus reverendum dominum Ioannem Andreae Villa actu presbyterum
dioecesis nostrae Luceoriensis gaudere legalitate publici iurati auctoritate
apostolica notarii, habereque legitimam potestatem extradendi et conficiendi
instrumenta publica seu testimonia in singulis et quibuscumque causis,
actionibus ac progressibus, pro quo domino notario supranominato auctoritate
nostra ordinaria episcopali fidem facimus. In quorum fidem praesentes manu
nostra subscriptas sigillo muniri iussimus. Datum Ianoviae die Iunii 1637.
Boguslaus episcopus. Locus sigilli.

Sanctissime ac Beatissime in Christo Pater Domine Domine Clementissime

Post oscula beatorum pedum Sanctitatis Vestrae mei regnorumque ad
dominiorum meorum humilissimam commendationem

[176v] Non ignota Sanctitati Vestrae nobilissima Gembiciorum familia
in Regno meo decora, quae multis iam retroactis annis publicis Reipublicae
honoribus serenissimorum regum parentisque mei desideratissimi favoribus
conspicua, mihi ipsi trium fratrum sacerdotum, ut reliquos praeteream
ad latus meum, tam Reipublicae, quam meo indefesso obsequio apprime
grata, omne benignitatis ac liberalitatis nostrae regiae suffragium meretur. Ita
ut non tam commendationis alicuius officium quam laudis ac praemiorum
dignum testimonium ad Sanctitatem Vestram adferen[dum] a me merito
repetere videatur. Nam postquam iniuria fati magnus ille sacerdos, senator
archiepiscopus Gnesnensis e medio nostri sublatus est, virtutis et magnitudinis
suae in vera sui posteritate nepote episcopo Premisliensi vicecancellario Regni
memoriam et amorem reliquit, qualem etiam ab aliis iunioribus fratribus
brevi propagandam minime dubito. Proinde non raro apud Sanctitatem Vestram
summis precibus hactenus contendi, ut pari quo apud me ac in Republica
loco, honore et gratia conspiciuntur, apud Sanctitatem Vestram quoque
habeantur, quod praesentibus etiam adnitor, atque reverendissimum in
Christo patrem Andream Gembicki episcopum Theodosiensem, suffraganeum
Gnesnensem, abbatem Tremesnensem, Sanctitati Vestrae optime ex praeclaris
animi sui dotibus, ex solida rerum, linguarum peritia, morumque probitate,
dum in solemni legatione mea ad Sanctitatem Vestram secretarium intimum
nuper ageret, cognitum, praemisso debitae venerationis cultu commendo et
obnixe postulo, ut coadiutoriam cum iure futurae successionis, quae illi
me libenter annuente a reverendissimo in Christo padre Boguslao Boxa
Radoszowski episcopo Luceoriensi ob valetudinem ab ingravescente aetate et
a multis in Ecclesia ac Republica susceptis laboribus confectam ac debilitatam,
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amore et studio tranquillitatis sponte defertur, Sanctitas Vestra conferre velit.
Ita ut vigore praesentis nominationis meae approbante et confirmante Sanctitati
Vestrae praedicta coadiutoria gaudere possit, optime persuasa Sanctitati Vestrae
acerrimum Ecclesiae defensorem, mihi ac Reipublicae utilem senatorem
daturum, qui beneficio Sanctitatis Vestrae meaque commendatione altiori
loco et dignitate positus ad subeunda quaevis ardua pro libertate status et
ordinis ecclesiastici non impiger virtutis et prudentiae maiora promet
experimenta. Ego vero gratiarum Sanctitatis Vestrae mea causa profuse
elargitarum memor, etiam praesentem illi praestitam veluti ab eodem amoris
erga me fonte profectam submissa semper et filiali devotione venerabor.
Ceterum propitiam mihi meisque regnis ac dominiis benedictionem a Sancti-
tate Vestra imploro. Varsaviae, die [spatium liberum] mensis Anno Domini
1637. e. Sanctitatis Vestrae obsequentissimus fillius. Vladislaus rex Poloniae
et Sueciae.

Bullae provisionis episcopatus Theodosiensis

Urbanus episcopus, servus servorum Dei.
Dilecto filio Andreae, electo Theodosiensi,
salutem et apostolicam benedictionem

Apostolatus officium, meritis licet imparibus, nobis ex alto commissum,
quo ecclesiarum omnium regimini Divina dispositione praesidemus, utiliter
exsequi coadiuvante Domino cupientes solliciti corde reddimur et sollertes,
ut, cum de ecclesiarum ipsarum regiminibus agitur committendis, tales eis in
pastores praefuere studeamus, qui populum sibi creditum sciant non solum
doctrina verbi, sed etiam exemplo boni operis informare commissasque sibi
ecclesias in statu pacifico velint et valeant auctore Domino salubriter regere
et feliciter [177r] gubernare. Sane ecclesia Theodosiensis, quae in partibus
infidelium consistit, ad praesens certo modo pastoris solatio destituta, nec
verum et ultimum illius vacationis modum et, si ex illo quaevis generalis
reservatio, etiam in corpore iuris clausula resultet, praesentibus pro expresso
habendis ad felicem ipsius ecclesiae provisionem praeviis et sollicitis studiis
intendendis, post deliberationem, quam de praeficiendo eidem ecclesiae per-
sonam utilem ac etiam fructuosam cum fratribus nostris habuimus diligentem
demum ad te, abbatem monasterii Tremesnensis ordinis Sancti Augustini
a–Canonicorum Regularium Gnesnensis dioecesis–a, de legitimo matrimonio
et ex catholicis et nobilibus parentibus procreatum, in aetate legitima et sacro
presbyteratus ordine constitutum, a–qui ordinem ipsum et fidem catholicam
iuxta articulos pridem a Sede Apostolica propositos expresse professus fuisti,
et de cuius religionis–a zelo, vitae munditia, honestate morum, spiritualium
providentia et temporalium circumspectione aliisque multiplicum virtutum
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donis fidedigna apud nos testimonia perhibentur, direximus oculos nostrae
mentis; quibus omnibus debita meditatione pensatis, te a quibusvis ex-
communicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis,
censuris et poenis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si
quibus quomodolibet innodatus exsistis, ad effectum praesentium dumtaxat
consequen[dum] harum serie absolvendum et absolutum fore censen[dum]
ecclesiae praedictae de persona tua nobis et eisdem fratribus ob tuorum
exigentiam meritorum accepta, de fratrum eorundem consilio apostolica
auctoritate providemus, teque illi in episcopum praeficimus et pastorem,
curam et administrationem ipsius ecclesiae tibi in spiritualibus et temporalibus
plenarie committendo, in Illo, qui dat gratias et largitur praemia confidentes,
quod dirigente Domino actus tuos ecclesia praedicta per tuae circumspectionis
industriam et studium fructuosum regetur, utiliter et prospere dirigetur, ac
grata in eisdem spiritualibus et temporalibus suscipiet incrementa.

Iugum igitur Domini tuis impositum humeris prompta devotione suscipiens,
curam et administrationem praedictam sic exercere studeas sollicite, fideliter
et prudenter, quod ecclesia ipsa gubernatori provido et fructuoso administratori
gaudeat se commissam, tuque praeter aeternae retributionis praemium, nostram
et Sanctae Sedis Apostolicae benedictionem et gratiam exinde uberius consequi
merearis. Nos enim ad ea, quae in tuae commoditatis augmentum cedere
valeant, favorabiliter tibi, ut a quocumque, quem malueris, catholico antis-
tite gratiam et communionem Sanctae Sedis habente accitis et in hoc illi
assistentibus duobus vel tribus catholicis episcopis similem gratiam et
communionem habentibus, munus consecrationis recipere valeas, ac eidem
antistiti, ut recepto prius a te nostro et Romanae Ecclesiae nomine fidelitatis
debitae solito iuramento, iuxta formam, quam sub bulla nostra mittimus
introclusam, munus praedictum auctoritate nostra impendere licite tibi prout
facultatem concedimus per praesentes. Volumus tamen et auctoritate praedicta
statuimus et decernimus, quod nisi recepto a te per ipsum antistitem praedicto
iuramento idem antistes munus praedictum tibi impendere, et tu illud suscipere
praesumpseritis dictus antistes a pontificalis [177v] officii exercitio, et tam
ipse, quam tu ab administratione tam spiritualium quam temporalium
ecclesiarum vestrarum suspensi sitis eo ipso; ac etiam volumus, quod formam
iuramenti huiusmodi a te tunc praestiti nobis de verbo ad verbum per tuas
patentes litteras, tuo sigillo munitas, per proprium nuntium quanto[citius]
destinare procures, quodque per hoc venerabili fratri nostro archiepiscopo,
cui dicta ecclesia metropolitana a–iure subesse dignoscitur–a, nullum imposterum
praeiudicium generetur.

Et insuper tibi, ut ad ecclesiam praedictam a–accedere et quamdiu ab
infidelibus praedictis–a occupabitur, apud eam personaliter residere minime
tenearis et postquam munus praedictum receperis in civitate et dioecesi
Gnesnensi, si ad id per venerabilem fratrem nostrum modernum et pro
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tempore exercentem archiepiscopum Gnesnensem requisitus fueris et de eius
speciali licentia pontificalia officia exercere libere et licite valeas, auctoritate
et tenore praedictis de speciali gratia indulgemus, praeterea sperantes, quod
tu, licet doctor non sis, quia tamen prudentia et sufficiente doctrina praeditus
et ad alios docen[dos] aptus existimaris ac alia tibi affutura suffragia eidem
ecclesiae Theodosiensi esse poteris multipliciter fructuosus, motu proprio
non ad tuam vel alterius pro te nobis super hoc oblatae petitionis [instantiam]
sed ex nostra mera liberalitate tecum, ut ex nunc eidem ecclesiae Theodosiensi
in episcopum praefeci illique praeesse ipsamque ecclesiam Theodosiensem
in spiritualibus et temporalibus regere et gubernare ac munus praedictum
suscipere, et illo uti ac, ut statum tuum iuxta pontificatus dignitatis exigentiam
decentius tenere valeas, quod et postquam in vim provisionis et praefectionis
praedictarum pacificam possessionem seu qualis regiminis et administrationis
dictae ecclesiae Theodosiensis ac illius bonorum seu maioris partis illorum
assecutus fueris et munus praedictum susceperis etiam una cum dicta ecclesia
a–Theodosiensi quamdiu illi praefueris, monasterium praedictum, cui praees,
et cura parrochialis non imminet animarum nec de illo consistorialiter disponi
consuevit, ac cuius et illi forsan annexorum fructus, reditus et proventus
XXIIII milia duca[torum] au[reorum] Ca[merae] se. co. ex. va. annue non
excedunt, ut accepimus, ut prius quoad [...] a–retinere libere et licite valeas–a

defectu gradus huiusmodi ac generalis Concilii aliisque constitutionibus et
ordinibus apostolicis ac ecclesiae Theodosiensis–a, monasterii quoque et or-
dinis praedictorum iuramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate
alia roboratis statutis et consuetudinibus ceterisque contrariis nequaquam
obstantibus, eisdem auctoritate et tenore de speciali dono gratiae dispensamus;
decernantes propterea monasterium praedictum non vacare, ac irritum et
inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter
contigerit attentari, proviso quod in dicto monasterio Divinus cultus et solitus
canonicorum et ministrorum numerus non minuatur, sed eius ac dilectorum
filiorum capituli eiusdem monasterii congrue supportentur onera consueta.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicae
1627, quarto Idus Ianuarii, pontificatus nostri anno V. pro illustrissimo domino
cardinali Ludovisio Summ: Ursinus Alphonsus Vlidascuz.

[178r] In nomine Domini. Amen.
Per hoc praesens publicum instrumentum cunctis pateat et sit notum,

quomodo anno a Nativitate Domini 1628, indictione Romana XI, pontificatus
Sanctissimi Domini Nostri Domini Urbani Divina providentia papae, eius
nominis VIII, anno coronationis ipsius quarto, die Iovis, feria V, quae dies fuit
septima mensis Septembris, hora tertiarum in ecclesia metropolitana Gnesnensi,
in loco capitulari, coram illustribus et admodum reverendis dominis Stanislao
Sasson Karsonicki, Adamo Łukniserski, Alberto Tiski, Petro Odorovio s[acrae]
t[heologiae] et i[uris] u[triusque] d[octore] et officiali generali, praelatis et
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canonicis almae ecclesiae metropolitanae Gnesnensis, ad pulsum maioris
campanae capitulariter congregatis, in mei quoque notarii publici, et testium
infrascriptorum ad praesentem actum vocatorum, rogatorum et adhibitorum
praesentia constitutus illustris et reverendissimus dominus Andreas Gembicki,
episcopus Theodosiensis et suffraganeus Gnesnensis, electus personaliter,
litteras institutionis, provisionis et investiturae consecrationisque in episcopum
Theodosiensem et suffraganeum archidioecesis Gnesnensis, morte et obitu
olim illustris et reverendissimi domini Andreae Kitorniski, suffraganei
Gnesnensis vacan[tem] ultimi et immediati possessoris sub titulo manus pro-
priae subscriptione et sigillo illustrissimi principis reverendissimi Domini
domini Ioannis Wezik, archiepiscopi Gnesnensis, legati nati, Regni Poloniae
primatis primique principis feliciter moderni produxit, vigore quarum qui-
dem litterarum illustrissimos et adm[odum] reverendos dominos capitulares
requisivit, quatenus ipsum in canonicum et confratrem canonicatus et prae-
bendam fundi Soselkow reciperent sibique stallum in choro, vocem et locum
in capitulo omniumque fructuum, proven[tuum] ad dictum canonicatum et
praebendam spectantium et pertinentium cum plenitudine iuris canonici
consignarent.